In primis concessa erat quedam supplicatio magistri Iohannis Peny, scilicet quod poneretur in rotulo nacionis, si aliquis rotulus mitteretur pro magistris ad curiam Romanam non obstante absencia sua.

Item magister Nicholaus de Dacia computavit de receptis in tempore rectorie sue, cuius compotus admissus fuit et approbatus a tota facultate.

Item dominus Gerardus de Attenderna licenciatus fuit apud sanctam Genovefam sub magistro Hermanno Bochel, cuius bursa IIII solidi.

Item dominus Gothfridus de Silvagrifis¹ licenciatus fuit apud Nostram Dominam sub magistro Ulrico de Augusta, cuius bursa VIII solidi IIII denarii. Item dominus Iohannes de Wesalia licenciatus fuit apud Nostram Dominam sub magistro Ulrico de Augusta, cuius bursa nichil etc.

Item licenciatus fuit dominus Manricus de Susato apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa VIII solidi.

(Fol. 48^b) Item licenciatus fuit apud Nostram Dominam dominus Conradus de Geilenhusen sub magistro Ulrico de Augusta, cuius bursa V solidi.

Item licenciatus fuit dominus Willermus de sancto Claro Scotus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa VI solidi.

Item magister Menricus incepit in artibus sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa VIII solidi.

Item licenciatus fuit dominus Lubertus de Traiecto sub magistro Hermanno Bokel apud sanctam Genovefam, cuius bursa V solidi et VI denarii.

Item licenciatus fuit dominus Conradus de Berlyn apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa nichil.

[1344.]

Tempus continuacionis magistri Galteri de Wardlau².

Item anno predicto et mense immediate sequenti continuatus fuit in procuratorem predice nacionis in cuius procuracionis tempore acta fuerunt que sequuntur. In primis dominus Alexander de Abircrumbi solvit V florenos in quibus tenebatur nacioni pro determinacione sua.

¹ D. h. von Greifswald. Weiter unten heisst er Gotfridus de Parchim (de) Gipeswalda. In den Reg. Suppl. Clementis VI. an. 5, tom. 1, fol. 194^b steht er als Gotfridus de Parchim, magister in artibus, Caminensis diocesis. Er erscheint noch im Rotulus vom Jahre 1348.

² Die Ueberschrift steht in der Handschrift am Rande.

Item magister Ulricus reddidit compotum suum finalem in presencia nacionis apud sanctum Maturinum, qui scriptus est prope finem papiri etc.

Item licenciatus fuit dominus Gosvynus dictus Storm de Bomel apud sanctam Genevesam sub magistro Henrico cognato magistri Gerardi, cuius bursa V solidi, 9 denarii.

Item incepit magister Gosvinus de Bomel sub magistro Ulrico de Augusta, cuius bursa V solidi, 9 denarii.

Item licenciatus fuit dominus Hernestus de parva Tremonia apud Nostram Dominam sub magistro Iohanne de Saburgo (*sic*), cuius bursa V solidi ¹.

[1344.]

(Fol. 49.) Tempus procuracionis magistri Christiani de Elst.

Anno Domini M^o CCC^o XLIII^o, die martis ² post festum sancte Trinitatis convocatis omnibus magistris tunc actu regentibus nacionis anglicane ad eligendum procuratorem apud sanctum Julianum pauperem electus fuit magister Christianus de Elst in procuratorem dicte nacionis, in cuius procuratione acta sunt hec que sequuntur.

In die sabbati ³ post festum sancti Sacramenti licentiatus fuit dominus Esgerus de Dacia sub magistro Nicolao de Dacia, cuius bursa VI solidi.

Item incepit in artibus dominus Godefridus de Silvagrifis sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa X solidi cum dimidio.

Item licenciatus fuit dominus Gerardus de Prusia apud sanctam Genovevam sub magistro Iohanne de Saburgo (*sic*), cuius bursa IIII solidi.

Item incepit in artibus dominus Halquinus de Suecia ⁴, cuius bursa X solidi.

Item licenciatus fuit dominus Iohannes de Hoesden apud Dominam Nostram sub magistro Galtero de Wardelau.

Item incepit in artibus dominus Th. de Hoesden sub magistro Christiano de Elst tunc procuratore existente, cuius bursa VI solidi.

Item die lune ⁵ ante festum sancti Iohannis baptiste facta congregacione nacionis ad ordinandum, ad dispensandum et pro supplicacionibus et ad sedandum quoddam debactum sive discordiam, quod fuit inter nationem Anglicanam ex una parte et magistrum Christianum de Elst

¹ Am Rande steht: Hic incepit compotus magistri Christiani receptoris nostri; aber es folgt nichts.

² 1. Juni. ³ 5. Juni.

⁴ Im Rotulus vom Jahre 1348 heisst er Halquinus Iohannis, presbyter Upsaliensis. ⁵ 21. Juni.

parte ex altera super quadam pecunie summa, scilicet XXII florenorum de Florencia, quam idem Christianus a dicta nacione petit ratione quarrundam expensarum quas alias fecit in curia romana pro negotiis dictae nationis impetrandi, ratione quorum nacio predicto Christiano in dicta summa fuit obligata ut dicebat in instrumento publico super hoc confecto plenius contineri, ita quod finaliter dictae partes, tam nacio ex parte una quam magister Christianus parte ex altera, de dicta pecunia in iudices compromissarios seu amicabiles compositores compromiserunt, scilicet in discretos viros et honestos dominos et magistros Thomam de Briven, canonicum Aquensem, Walterum de Wardelau Scotuni, canonicum Glassuensem¹, Gerardum de Gore, canonicum Leodiensem, et Henricum de Gore, sancti Dionisii ac Metens. ecclesiarum canonicum, ita quod quidquid dicti compromissarii vel maior pars ipsorum inter dictas partes de dicta pecunia infra mensem pronunciarent, quod hoc a dictis partibus sub pena XXII florenorum ex parte nationis et sub pena querele ex parte Christiani inviolabiliter observaretur.

Item tertia die mensis Iulii, que fuit dies sabbati post festum apostolorum Petri et Pauli facta congregacione nationis per procuratorem ad ordinandum, ad dispensandum et pro supplicacionibus et ad audiendum pronunciacionem arbitralem seu amicabilem compositionem compromissariorum sive amicabilium compositorum inter nationem ex una parte et magistrum Christianum de Elst parte ex altera super quadam pecunie summa, scilicet XXII florenorum, quos idem Christianus a dicta nacione petivit modo superius expresso, dicti compromissarii, scilicet Gualterus de Wardelau, canonicus Glassuensem, Thomas de Briven, canonicus Aquensis, Gerardus de Gore, canonicus Leodiensis et Henricus de Gore canonicus sancti Dyonisii Leodiensis, magistri in dicta natione, tota natione ad hoc specialiter vocata et congregata arbitraliter pronunciaverunt, prout moris, scilicet quod quia sufficienter sunt informati tam per testes vivos quam per instrumenta quam etiam per registrum nationis, quod dicta nacio dicto Christiano in XXII florenis tenetur et ex certa causa est obligata, ideo dicti compromissarii predictam pecuniam dicto Christiano adiudicabant arbitrando, ut quietancia de dicta querela et pertinentiis una cum instrumento obligationis nationis in premissa congregacione magistris restitueretur per juramenti obligationem predictis silentium in perpetuum impouendo, et eisdem pronunciaverunt, ut dictus Christianus reciperet XI florenos supra Rikardum (?) Anglicum in satisfaccionem . . .² in quibus tenebatur nationi, et reciperet quinque florenos supra Iohannem Penne³ sutorum . . . in vico Anglicorum, et residuum scilicet sex florenos daret sibi receptor nationis.

¹ D. i. Glasguensem.

² Unleserlich.

³ Undeutlich geschrieben.

(Fol. 49^b.) Item in die lune¹ post festum sancti Iacobi facta congregacione nacionis per procuratorem nacionis ad ordinandum, ad dispensandum et pro supplicacionibus et audiendum comptum receptoris, in qua congregacione receptor computavit, prout moris, videlicet quod omnibus computandis computatis et omnibus solvendis solutis usque ad istum diem remansit dictus receptor nacioni debens nichil, et Engelbertus tenetur nacioni in quatuor libris, et magister Thomas receptor tenetur solvere bedellis et².

Item facta congregacione facultatis in vigilia³ sancti Iacobi que fuit dies sabbati per dominum rectorem ad eligendum nuncios mittendos ad curiam Romanam⁴ pro factis Universitatis expediendis quatuor magistri de quatuor nacionibus intraverunt ad unum locum, in quo rector solet eligi, et eligerunt concorditer magistrum Iohannem dictum Mercurel⁵ de nacione Gallicana, et magistrum Christianum de Elst de nacione Anglicana, que electio quatuor nacionibus placuit. Sed postmodum diu nacio Piccardorum, cui primo placuit elecio, impugnabat electionem magistri Christiani et appellabat ad Universitatem et tunc postea in prima congregacione generali magister Iohannes de Vineta⁶ nomine procuratoris nacionis sue opposuit quosdam articulos contra magistrum Christianum impidentes et destruentes electionem magistri Christiani. Ad quos articulos magister Christianus respondit, ut instrumento super hoc confecto plenius continetur. Quibus responsionibus auditis rector posuit in deliberacione quid esset super hoc agendum. Decrevit tota Universitas concorditer, excepta nacione Piccardorum, quod audita responsione magistri Christiani electionem eius esse bonam et canonicam et quod ipse magister Christianus esset mictendus ad curiam Ronianam non obstantibus illis articulis sibi oppositis per procuratorem, qui nulli fuerunt et sunt. A qua quidem sententia Universitatis procurator Piccardorum appellavit ad sedem apostolicam; sed non sunt prosequuti, ut de iure debebant.

In crastino⁷ beati Bartolomei facta congregacione nacionis per procuratorem ad eligendum procuratorem et ad supplicandum antequam electio novi procuratoris celebretur, dominus Walterus de Dun Scotus

¹ 26. Juli. ² Eine halbe Zeile ist ausradirt.

³ 24. Juli. ⁴ S. unten S. 296.

⁵ Im Reg. Supplie. Clementis VI. an. 4, tom. 2, fol. 9^a heisst er Mercoyrol, Claromontens. dioc., nuntius pro natione Gallicana; et fuisse diu est promotus ad gradus honoris in alia facultate vel aliis si subsidium habuisset. Cf. an. 5. tom. 2, fol. 7.

⁶ Den wir oben S. 273 als Rector der Universität kennen lernten.

⁷ 25. August.

et dominus Iohannes de Wesalia volentes incipere in artibus nacioni supplicabant, et primo dominus Walterus, cum ipse ad presens non haberet pecuniam, unde solvere posset bursas nacioni solvere consuetas per bacelarios in artibus incepturos, nec haberet pignus ponendum pro eis, supplicavit quod nacio vellet sibi concedere usque ad festum Pasche. Quam supplicationem nacio dicto domino Waltero concessit sub talibus modo et forma, videlicet quod dictus dominus Gualterus solveret rectori illam bursam quam ipse debet habere; de aliis IIII bursis dedit nacio inducias dicto domino Waltero usque ad festum Pasche, dummodo iuraret ad sacra dei evangelia, infra dictum terminum scilicet Pasche dictas bursas solvere. Quod iuramentum in presentia totius nationis prestitit de solvendo¹. Dominus vero Iohannes de Wesalia supplicavit, cum ipse esset pauper, quod sibi ille burse dimicerentur. Cui natio concessit, quod si rectori iuraret quod nullam bursam poneret, et rector ipsum quitaret, tunc natio ipsum ex toto quitaret de dictis bursis; si autem rectori iuraret aliquam bursam, tunc solveret rectori unam bursam, et residuum nationi.

Dominus Walterus Scotus incepit in artibus die iovis² post festum beati Bartolomei, cuius bursa V solidi.

Dominus Iohannes de Wesalia incepit in artibus die iovis post festum Bartolomei sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa.

[1344.]

Tempus procuracionis magistri Gualteri de Wardlau.

Tempore procuracionis magistri Walteri de Wardlau Scotti facta fuerunt que sequuntur. Primo incepit sub eodem dominus Walterus Scotus de Dun, cuius bursa V solidi. Item dominus Iohannes de Wesalia sub eodem, cuius bursa nichil, ut dixit. Item incepit dominus Thomas de Wedal Scotus sub eodem, cuius bursa V solidi.

[1344.]

[Tempus procuracionis magistri Gotfridi de Silvagrifis.]

(Fol. 50.) Anno Domini M° CCC° XLIII° in crastino³ Mathei apostoli et ewangeliste convocatis omnibus magistris nationis Anglicane tunc actu regentibus ad sanctum Iulianum pauperem concorditer electus fuit magister Gotfridus de Silvagrifis in procuratorem dicte nationis, in cuius procuratorii tempore acta sunt hec que sequuntur.

¹ Am Rande nachträglich: Nota quod dominus Galterus de Dun fuit postea quitatus de dicta solutione (scilicet post inceptionem suam) per nationem.

² 26. August. ³ 22. September.

Primo computacione facta per magistrum Theodericum receptorem eiusdem nationis admissa fuit eius computacio sic, quod remansit nationi obligatus in novem solidis cum dimidio, convocatis magistris omnibus regentibus eiusdem nationis apud sanctum Iulianum pauperem die iovis¹ proxima festo Mathei apostoli et ewangeliste.

Item infra tempus procurarie sue incepit dominus Conradus de Berlin, cuius bursa nichil. Item convocatis omnibus magistris nationis eiusdem ad sanctum Iulianum pauperem concessi erant magistro Nycholao de Dacia XX solidos monete parisiens. ex parte nationis in residuum solutionis cuiusdam scole nationis Galicane. Item tempore procurarie sue incepit dominus Ulfo de Suecia, cuius bursa VII solidi.

[1344.]

Tempore procuracionis magistri Nicholai Drukken de Dacia,

in cuius procuratorio acta sunt que sequuntur. Primo computavit magister Theodoricus receptor eiusdem nationis infra tres dies post electionem dicti procuratoris, et reputatus fuit computus suus bonus de omnibus perceptis et erogatis de peconia nationis, ita quod omnibus diffalcatis tenebatur dictus receptor nationi in II solidis parysiens. Acta fuerunt hec in crastino² sancti Martini.

[1344—1345.]

Tempus procuracionis magistri Walteri de Wardlau Scotti. in cuius procuratorio acta sunt que sequuntur. Primo computavit magister Theodoricus receptor nationis Anglicane, et facto compoto nacio tenebatur sibi in VII solidis.

Item nacio concessit et dedit magistro Christiano de Elst, nuntio dicte nationis, XII florenos de Florencia.

Item nacio promisit sibi solvere unum scutum pro magistro Iohanne de Sarburgo.

Item nacio quitavit magistrum Walterum de Dun Scotum de II florenis in quibus tenebatur nacioni pro bursis suis tempore sue incepionis.

[1345.]

(Fol. 50^b.) *Tempus procuracionis magistri Guillermi Grinlaw sive de Viride Monte Scotti.*

Electus fuit magister Willermus de Grinlaw sive de Viride Monte in procuratorem octavo die mensis Februarii anno Domini M° CCCC XLIII

¹ 23. September.

² 12. November.

ad sanctum Iulianum per magistros nationis Anglicane. In cuius procuratorio acta fuerunt ea que sequuntur.

Primo electus fuit magister Christianus de Helste nuncius Universitatis et ex parte dicte nationis missus ad curiam pro promocionibus magistrorum.

Item dominus Michael Pauli de Dacia determinavit sub magistro Nicholayo de Dacya, cuius bursa III solidi.

Item dominus Ornoldus de Gruthus¹ determinavit sub magistro Iohanne de Saburgo, cuius bursa V solidi.

Item dominus Iohannes de Helmestad determinavit sub magistro Waltero de Wardelaw, cuius bursa V solidi.

Item dominus Theodericus de Foro determinavit sub magistro Nicolayo de Dacya, cuius bursa V solidi.

Item dominus Henricus de Dordraco determinavit sub magistro Galtero de Wardelaw, cuius bursa V solidi.

Item dominus Iohannes de Rossi² determinavit sub eodem, cuius bursa IIII solidi.

Item dominus Iohannes de Frebourg³ determinavit sub magistro Iohanne de Wessalya, cuius bursa nichil.

Item dominus Willermus⁴ de Los determinavit sub eodem, cuius bursa nichil.

Item dominus Albertus de Boemya determinavit sub eodem, cuius bursa nichil.

Item dominus Theodericus de Delf⁵ determinavit sub magistro Curado de Berlyn, cuius bursa nichil.

Item dominus Henricus de Menda⁶ determinavit sub eodem, cuius bursa nichil.

Item dominus Iohannes de Gamerri⁷ determinavit sub magistro Waltero de Wardelaw, cuius bursa nichil.

Item in eodem procuratorio dictus procurator factus fuit rector Universitatis Parisiensis, et substituit loco sui in procuratorem magistrum Galterum de Wardelaw Scotum.

[1345.]

Tempore procuracionis magistri Nicholai Drukken
de Dacia.

Anno Domini M CCC XLV, 6. die mensis Aprilis, convocata na-
cione Anglicana apud sanctum Maturinum ad eligendum dicte nationis

¹ Im Rotulus vom Jahre 1348 als Traiectensis.

² Rossie (Ross) in Schottland. ³ D. i. Freiburg im Breisgau.

⁴ Im Rotulus vom Jahre 1348 als clericus Leodiensis diocesis bezeichnet.

⁵ Ha.: Deff. ⁶ Minda, Minden. ⁷ Gamarin (Schottland).

procuratorem electus fuit concorditer magister Nicholaus dictus Druken de Dacia in procuratorem eiusdem nationis. In cuius procuratorii tempore acta sunt hec que sequuntur.

Primo licenciatus fuit dominus Iohannes Ketnes¹ Scotus sub magistro Galtero Wardelau, cuius bursa V solidi.

Item licenciatus fuit Wilhelmus de Los sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

Item XVIII. die Aprilis computavit magister Theodoricus dicte nationis receptor licet prius ad computandum vocatus, et omnibus diffalcati remansit obligatus dicte nationi in XXIII solidis parysiens. cum 4 denariis, et libros Ingelberti habet impignoratos pro 9 florenis.

Item in quadam congregacione nationis apud sanctum Maturinum celebrata magister Gillelmus de Grinlav (Fol. 51.) Scotus, tunc temporis rector Universitatis Parisiensis, proposuit contra magistrum Iohannem de Sarburgo Almannum, quod sibi magister Iohannes predictus multa intulerat verba obprobria et iniuriosa sine causa, qui magister Iohannes respondit aliqua concedendo, aliqua eciam denegando. Auditis replicacionibus et responsionibus hinc inde posuit procurator in deliberacione quid esset super hiis agendum, ipsis trahentibus se ad partem, videlicet domino rectore et dicto magistro Iohanne de Sarburgo. Nacio super propositis deliberavit in hunc modum, quod in primis et ante omnia prefatus magister Iohannes a dicto domino rectore veniam et misericordiam peteret de commissis; dein sub pena privacionis per dimidium annum a dieta natione et ab omnibus emolumentis, honoribus, officiis seu obvencionibus mediate seu immediate dictam nationem interim tangentibus et sub bona fide in manu procuratoris prestanda se spontanee obligaret, quod nunquam de cetero alicui magistro dicte nationis verba iniuriosa seu opprobria in natione seu extra nationem inferre temptaret, nec aliquem supradictum verbis nec quibuscumque aliis signis apud aliquam personam mundi diffamaret; et si per duos testes fide dignos oppositum probari posset, dictam penam incurreret ipso facto. Qui magister Iohannes ad nationem vocatus, et deliberacionem predictam audiens omnia supradicta modo et forma quibus supra spontanee confirmavit fide in manu sepediti procuratoris prestita corporali, presentibus magistris videlicet dicto domino rectore, magistro Theoderico, canonico Aquensi, magistro Galtero Wardelau Scoto, magistro Henrico de Colonia, magistro Thoma de Wedayle Scoto, et bellis et pluribus aliis magistris dicte nationis super supplicationibus et iniuriis specialiter ad congregacionem nationis convocatis.

¹ Der oben S. 284 'de Ketenis' genannte, was das Richtige ist. S. Rankin, A Handbook of the church of Scotland, Edinburgh 1888, p. 68.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Thome de Wedayl Scoti.

Anno Domini M° CCC° XLV°, X. die mensis Maii convocata nacione Anglicana apud sanctum Iulianum pauperem ad eligendum dicte nacionis procuratorem electus fuit magister Thomas de Wedayl Scotus in procuratorem eiusdem nacionis, in cuius procuratorii tempore acta fuerunt hec que secuntur.

Primo licenciatus fuit Iohannes de Lythona Scotus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa sex solidi cum dimidio.

Item licenciatus fuit dominus Alexander de Abirerumby Scotus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa V solidi.

Item licenciatus fuit dominus Robertus Crispyn Scotus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa V solidi.

Item licenciatus fuit dominus Thomas Semerus Anglicus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa X solidi.

Item licenciatus fuit dominus Robertus Garnovn Anglicus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa X solidi.

Item licenciatus fuit dominus Robertus Semer Anglicus apud Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa X solidi.

Item¹ licenciatus fuit apud Sanctam Genovefam dominus Alardus Alamannus de domo Alamannorum pauperum scolarium sub magistro Nicholao de Dacia ut spero et non presentavit se procuratori ad iurandum ante licentiam suam, ideo hoc non scripsit procurator pro illo tempore sed pro tempore sequenti. De illa tamen ignoranter dispensavit secum nacio in tempore procuracionis magistri Galteri de Dun.

(Fol. 51^b.) Item incepit dominus Thomas Semerus Anglicus sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa decem solidi monete tunc currentis.

Item incepit dominus Robertus Gernovn Anglicus sub magistro Galtero de Wardlaw Scoto, cuius bursa X solidi.

¹ Am untern Rande nachträglich geschrieben: Item . . . Dun. — Hier geschieht die erste Erwähnung des Collegium Alemannorum.

Item incepit dominus Robertus Semerus Anglicus sub magistro Guillermo de Grinlaw sive de Viridi Monte Scoto tunc tempore rectore, cuius bursa X solidi.

Item licenciatus fuit dominus Laurencius de Suecia sub magistro Godefrido de Silvagrifis, cuius bursa VI solidi.

Item XXVIII die Maii computavit magister Theodoricus dicte nacionis tunc tempore receptor licet prius ad computandum vocatus, et defalcatis omnibus defalcandis et solutis solvendis remansit dicta nacio sibi obligata in XXVI solidis, et ipse tenebatur solvere bedellos scolarium nacionis et pro luminaribus Beate Marie virginis et omnibus aliis usque ad illum diem.

Item idem receptor tenebatur effundere nacioni prediecte IX floreros de Florencia vel vadia bona et sufficientia pro eiisdem.

Item die veneris sequenti¹ in congregacione nacionis facta apud sanctum Maturinum ordinatum fuit concorditer quod Theodoricus receptor solveret XL solidos pro scolis magistri Iohannis de Wesalia, et decem floreros de Florencia mittendos magistro Christiano de Elst nuncio tunc temporis Universitatis² de bursa sua propria, quia tunc non fuit pecunia in nacione, quamvis fuerint vadia, quos reciperet de primis incepturis vel licenciaturis. Et ideo ad requestam dicti receptoris positum fuit per procuratorem in deliberacione utrum expediens esset quod cum nullo licenciatiuro vel incepturo dispensaretur super delacione solutionum bursarum suarum, quounque persolutum esset receptori predicto de solutionibus predictis. Et deliberatum fuit per singulos magistros ibidem existentes et per procuratorem conclusum, quod cum nullo esset expediens dispensare quounque persolutum esset eidem receptori, et concorditer ordinatum.

Item licenciatus fuit dominus Iohannes de Friburgo Allemanus sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

¹ 29. Mai.

² D. h. in Avignon an der Curie. Er war bereits früher daselbst als Nuntius, und bei jener Gelegenheit gewährte der Papst den Artisten, die einem Rotulus einsandten, mehrere Privilegien. Es geschah am 4. April 1345, wie wir aus Reg. Supplic. Clementis VI., an. 5, tom. 1, fol. 6^b. 9 erfahren. Der Rotulus existiert nicht mehr, da von Reg. Supplic. Clementis VI. an. 3, tom. 1 ein grosser Theil des Jahres, darunter der Monat April, fehlt. Seit Pfingsten (15. Mai) des Jahres 1345 war Christian von Elst mit den Nuntien der drei übrigen Nationen, Johannes Mercoyrol, Jacobus Loude, Grunerius Bonifatii, sowie mit dem Pedell Jacob de Pavillione, wieder an der Curie und weilte daselbst weit über ein Jahr, wie wir aus der Supplik derselben vom 25. Mai 1346 (s. unten S. 311) und der S. 312 im Texte angeführten That-sache schliessen müssen.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Galteri de Dun Scotti.

Anno Domini M CCC XLV^o prima die Iunii convocata nacione Anglicana apud sanctum Iulianum pauperem ad eligendum procuratorem dictae nationis electus fuit magister Galterus de Dun Scotus in procuratorem nullo contradicente, in cuius procuracione acta fuerunt hec que sequuntur.

Primo licenciatus fuit apud sanctam Genofefam dominus Arnoldus de Gruthus sub magistro Theodorico Briven tunc temporis dictae nationis receptore, cuius bursa V solidi.

Item magister dominus Laurencius de Swecia sub magistro Halquino de Swecia, cuius bursa VI solidi.

Item dominus Iohannes de Purcia supplicavit nationi, cum ipse alias fuerat obligatus per iuramentum suum et sub pena privacionis a dicta nacione quod infra certum terminum dictae nationi redderet XLX solidos parisiens., in quibus tenebatur pro bursis suis in tempore licentie sue, et in solucione defecerat termino predicto adveniente; preterquam quod unum scutum miserat nationi quod recepit magister Galterus de Wardlau: quod nacio ipsum quitaret de omnibus que erga ipsum occasione defectus solucionis predicte pecunie in termino statuto habere posset, et quod sibi veniam et indulgenciam de omnibus commissis tangentibus predictum iuramentum suum, etolucionem illam gracie concederet. Quam quidem supplicationem ipso trahente se ad partem nacio sicut fieri postulavit gratiouse concessit, dum tamen residuum illorum quinque florenorum indilate solveret receptori. Et sic ipsum quitavit, illa tamen condicione interposita. Una cum hoe dieta nacio sibi de iuramento prestito et omnibus (Fol. 52.) aliis commissis ob defectum solucionis dictae pecunie misericorditer indulgebat, et hoc factum fuit prima die procuracionis mee.

Notandum Statutum de incipientibus et de solucione floreni partium eorundem.

Item in die sancti Barnabe apostoli¹ convocata nacione apud sanctum Maturinum unanimi consensu tocius nationis concessum fuit et per procuratorem, qui in deliberacione hoc posuit, conclusum, quod ab illo tempore in futurum perpetuo tempore observaretur quod quilibet magister de novo incipiens in dicta nacione, nisi iuramento prestito impotenciam solvendi et paupertatem allegaret, pro beiania² sua dicta

¹ 11. Juni.

² Beani, Bejauni hiesen die neu angekommenen Scholaren (s. das Statut vom Jahre 1340 bei Jourdain no. 567; vom Jahre 1342 bei Du Boulay

nacioni unum florenum de Florencia solvere teneatur ad minus ad requestam procuratoris sine hoc quod super hoc nacio vocaretur; et si in hoc faciendo procurator qui pro tempore fuerit negligens fuerit aut remissus, quod ipse procurator ad requestam minimi suppositi nacionis, maioris aut tocius, tantum nacioni solvat indilate. Et si hoc tenere aut facere recuset, tanquam periuratum ipsum licite puniat procurator succedens, nacionem tamen super hoc prius convocando, cum quilibet procurator in principio sue procuracionis nacioni est iuratus, quod statuta, privilegia et consuetudines nacionis observabit. In istius statuti seu consuetudinis ratificatione presentes fuerunt magister Willelmus de Viridi Monte, Scotus, tunc temporis rector Universitatis, magister Walterus de Wardlau, magister Iohannes de Salburgo, magister Godfridus de Silvagrifis, magister Iohannes de Wesalia, magister Theodoricus de Brev.¹, et magister Galterus de Dun, Scotus, procurator tunc temporis. Et in die lune sequenti² confirmatum fuit istud statutum, lectum et ratificatum et approbatum in presencia omnium magistrorum suprascriptorum nacione inter cetera convocata ad statuendum.

Item dominus Theodoricus de Foro fuit licentiatus ad Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlau Scoto, cuius bursa V solidi.

Item dominus Robertus de Ketenis licenciatus fuit ad Nostram Dominam sub magistro Galtero de Wardlau, cuius bursa IIII solidi.

Item dominus Theodoricus de Foro incepit sub magistro Galtero de Wardelau, cuius bursa VI solidi.

Item dominus Petrus de Polonia incepit sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa V solidi.

Item dominus Iohannes de Purcia incepit sub magistro Godfrido de Silvagrifis, cuius bursa V solidi.

Item dominus Gerardus de Purcia incepit sub magistro Iohanne de Sarburgo, cuius bursa V solidi.

Item Rimarus de Colonia sub magistro Guillermo de Viridi Monte, cuius bursa X solidi.

Item dominus Henricus de Tordraco sub magistro Galtero de Wardlau, cuius bursa VI solidi cum dimidio.

Item dominus Iohannes de Rossi sub magistro Galtero de Wardlau, cuius bursa IIII solidi.

Item fuit licenciatus dominus Iohannes Helmestat³ sub eodem, cuius bursa V solidi.

IV, 266 ff.). Beiania (bejaunium) heisst hier das Mahl, welches die Magistri, die zu lesen begannen, geben mussten. Das Privilegium Bejanorum wurde am Tage Allerheiligen nach der Rede des Rectors vorgelesen.

¹ Wohl Briven. ² 13. Juni. ³ Handschrift: Elmrstat.

Item die sancti Benedicti¹ computavit magister Theodoricus receptor licet prius ad computandum vocatus, et defalcatis omnibus defalcandis et solutis solvendis et computandis et omnibus luminaribus pro toto anno predicto usque ad illum diem nacio tenebatur sibi in XL solidis, et ipse tenebatur solvere bedellis et omnibus magistris qui prius supplicaverunt pro pecunia in nacione, sic quod nacio amplius nulli homini tenebatur in aliqua pecunia, nisi solum quod sibi in dictis XL solidis, et etiam ad refundendum luminaria, si necesse fuerit, vel unam summam ad festum purificationis. Et nacio illa die habuit compoto facto pignora de IX florenis, de quibus pignoribus placuit nacioni quod solveretur receptori de summa sibi debita, si aliunde non posset prove-
nire, cuius compotus placuit nacioni.

Item licenciatus fuit dominus Radulphus de Constancia sub ma-
gistro Iohanne de Purcia, cuius bursa III solidi.

Item licenciatus fuit dominus Iohannes Picus de Saxonia, sub
magistro de Wardlau, cuius bursa V solidi.

Item idem dominus Iohannes sub eodem magistro Galtero deter-
minavit.

(Fol. 52^b.) Item die lune proximo² ante festum sancti Laurencii convocata nacione apud sanctum Maturinum ad audiendum compotum receptoris et ad eligendum receptorem, si necesse fuerat, computavit magister Theodoricus tunc receptor nacionis, scilicet quod omnibus computandis computatis et defalcatis defalcandis tenebatur nacioni in duabus scutis aureis, que duo scuta magister Guillelmus de Viridi Monte, quem idem receptor ex consensu nacionis substituit in procuratorem, obligabat se solvere nacioni presentibus procuratore magistro Galtero de Dun, magistro Galtero de Wardlau, magistro Godfrido de Silvagrifis, magistro Iohanne de Wesalia, magistro Iohanne de Purcia, ma-
gistro Girardo de Purcia, magistro Theodorico de Foro, magistro Al-
quino, tunc receptore, magistro Theodorico de Bryven, suo substituto.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Iohannis de Wesalia.

Anno Domini M° CCC° XLV° prima die³ parvi ordinarii convocata
nacione Anglicana sufficienter ad eligendum procuratorem et ad sup-

¹ Translatio, 11. Juli. ² 8. August.

³ War dieses Jahr am 16. September. Im Calendarium des Chartul.
facult. Decret. zu Cheltenham, ms. 2863, und Arsenal, ms. 1121 heisst es
nämlich zum 30. September: Notandum quod doctores incipiunt legere in

plicandum et ad ordinandum et dispensandum electus fuit magister Iohannes de Wesalia in procuratorem dicte nationis nullo contradicente. In cuius procuratione acta fuerunt hec que sequuntur.

Primo magistro Iohanni de Sarburgo concessa fuit talis supplicacio, scilicet quod primus determinans qui daretur predice nacioni in anno tunc incipiente solutis solvendis esset eiusdem magistri Iohannis de Saburgo.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Iohannis de Sarburgo.

Anno Domini M^o CCC XLV^o in crastino¹ Mathei apostoli convocata natione Anglicana apud sanctum Iulianum pauperem more consueto ad eligendum procuratorem nationis electus fuit concorditer nullo contradicente magister Iohannes de Sarburgo in procuratorem predice nationis. In cuius procuratione acta etc.

Primo concessum fuit concorditer in tota nacione magistro Theoderico de Foro quod reputaretur integer omnino sicut quisquam de nacione sua.

Item domino Engerammo² Scoto supplicant ut prolongaretur terminus solvendi unum solidum parisiens. pro domino Iohanne Scoto de Rossi, cuius fideiussor fuit ille idem Engerammus vel frater eius, scilicet dominus Iohannes de Ketenis, sub pena XXV solidorum ad solvendum in festo Michaelis, concessa fuit prolongacio usque ad Nativitatem Domini.

Item dominus Alardus de Lunna incepit sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa nichil.

Item electus fuit sine discordia in rectorem Universitatis magister Walterus de Wardela Scotus.

Item dominus Arnoldus de Gruthus Alamannus incepit sub magistro Gerardo de Prusia, cuius bursa III solidi.

Item in die veneris post incepcionem magni ordinarii³ convocatis sufficienter per bedellum nationis nostre ex parte procuratoris magistris eiusdem nationis nostre apud sanctum Iulianum pauperem ad eligendum receptorem predice nationis legitime et per viam sancti spiritus electus fuit in receptorem predice nationis magister Willelmus de Viridi Monte Scotus.

parvo ordinario prima die legibili post festum exaltationis sancte crucis, vel prout videbitur facultati expedire. Cf. Vallet de Viriville, Hist. de l'Instruction publique p. 374, Anm.

¹ 22. September. ² S. unten S. 303.

³ Das magnum ordinarium begann am 11. October. Freitag war der 14. October.

Magistro¹ Gerardo Dulmen existente procuratore computavit receptor computavit (*sic*) antiquus rector, et concessit nacio licentiam pedello Iacobo nacionis Gallicane manendi in curia apud nuncios Universitatis².

[1845.]

(Fol. 53.) Tempus procuracionis magistri Gerardi Dulmen de Prusia.

Anno Domini M^o CCC^o XLV^o die iovis proxima³ post beati Luce ewangeliste convocatis omnibus magistris actu regentibus sufficienter in nacione Anglicana ad sanctum Maturinum ad ordinandum et supplicandum, dispensandum et ad eligendum procuratorem dicte nacionis electus fuit magister Gerardus Dulmen de Prusia concorditer in procuratorem ab omnibus magistris nacionis predice nullo penitus reclamante. In cuius procuracione acta sunt que sequuntur.

Primo convocata nacione ad sanctum Maturinum ad audiendum compotum receptoris magister Guillelmus de Grinlaw receptor computavit et ab omnibus magistris compotus suus est reputatus bonus, et mansit debitus nacioni de bursis magistri Arnoldi Gruthus XII solidos, rectore persoluto, pedellis vero et luminaribus insolutis. Item computavit antiquus rector et placuit sua computatio nacioni.

Item congregacione facultatis facta ad sanctum Iulianum pauperem omnes naciones concesserunt Iacobo pedello Gallicorum in curia apud nuncios manendi licenciam, quoque negocia integre essent expedita, quibus nacio nostra consciens de omnibus laboribus et expensis praedicto Iacobo, quantum causam tangerent, satisfacere cum aliis III^o nacionibus compromisit.

Item convocata nacione ad sanctum Maturinum nacio concessit III^o magistris, videlicet magistro Gerhardo de Dulmen, tunc procuratori nacionis, magistro Thyderico de Foro, magistro Iohanni de Prusia, magistro Arnoldo de Gruthus, magistro Christiano⁴ scribere ad curiam quasdam litteras supplicatorias pro promotionibus eorum sub sigillo nacionis, in quibus litteris supplicationes dictorum magistrorum contentas predictus magister Christianus domino summo pontifici presentaret ex parte nacionis, dummodo dicti magistri magistro Christiano pro suis laboribus quilibet tantam pecuniam, videlicet XV solidos, solverent quantum quilibet aliorum magistrorum existentium in rotulo; hic Parisius vel ad curiam cuidam honesto homini eis noto transmittenterent magistro

¹ Dieser Abschnitt mit anderer Schrift.

² S. oben S. 296 und 311 Anm.

³ 20. October. ⁴ Welcher Nuntius der Universität an der Curie war.

Christiano tradendam in casu, in quo constaret eis et bene certificatus esset, magistrum Christianum pro negotiis dictorum magistrorum sicut aliorum existencium in rotulo fideliter laborare, et aliter nullo modo.

Item dominus Iohannes de Helmestat incepit sub magistro Galtero de Wardelaw Scoto, tunc rectore, cuius bursa IIII solidi.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Gerardi dicti Dulmen de Prusia.

Anno Domini M° CCC° XLV° die iovis proxima¹ post festum beati Martini convocata nacione Anglicana apud collegium Cluniacensium magistrorum monachorum super negocio domini episcopi Silvanectensis et ad eligendum procuratorem, canonice electus fuit magister Gerardus Dulmen de Prusia ab omnibus magistris nullo contradicente, in cuius procuratorii tempore acta sunt hec.

Primo convocata nacione die lune² post festum Katharine proxima ad audiendum computum receptoris, magister Willermus de Viridi Monte computavit quod solutis omnibus solvendis et defalcatis defalcandis nichil omnino mansit debitus nacioni, et iste computus ab omnibus magistris fuit approbatus.

Item dominus Lubertus Bolle de Traiecto incepit in artibus sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa IIII solidi.

Item nacio concessit supplicacionem domini Iohannis de Dacia, videlicet ut posset sub magistro Michaele determinare.

Item facultas dedit domino rectori magistro Galtero Scoto determinantem solutis solvendis.

[1345.]

Tempus procuracionis magistri Iohannis de Sarburgo.

Anno Domini M° CCC° XLV° die iovis³ ante diem electionis rectoris convocata nacione apud sanctum Bernardum ad faciendum procuratorem electus fuit concorditer magister Iohannes de Sarburgo in procuratorem nacionis, in cuius tempore acta sunt hec.

Primo in die veneris⁴ post valde concorditer electus fuit in rectorem Universitatis magister Gerardus de domo Navarre. Item in na-

¹ 17. November. ² 28. November.

³ Die ultima legibili ante Nativitatem musste der Rector gewählt werden. das war am 16. December. Der Donnerstag vorher traf in jenem Jahre auf den 15. December. ⁴ 16. December.

cione non concessa fuit supplicacio trium fratrum de Ketenis Scotorum, quia ipsi fuerunt obligati nacioni ad solvendum in Nativitate Domini 50 solidos parisiens. sub pena 25 solidorum et pro tunc non potuerunt solvere, ideo supplicabant ut eis relaxaretur pena et prolongaretur terminus solucionis usque ad Pasca, si prius non possent solvere, quia si possent prius solvere, in bona fide hoc ipsi facerent. Tunc per hunc modum concedebatur eis supplicacio, scilicet quod si ad Pasca vel interim solverent, remitteretur eis omnis pena, si vero nec tunc nec interim solverent, tunc una cum principali obligarentur nacioni in predicta pena duplicita, et tota summa, scilicet 50 solidi pro principali et 50 pro pena duplicita ascenderet usque ad centum solidos parisiens. Et predicti fratres, scilicet dominus Engaramus¹, dominus Iohannes et dominus Robertus fuerunt contenti de tali gratia et placuit eis satis.

Item in vigilia² Circumcisionis Domini convocatis magistris nationis nostre apud sanctum Iulianum pauperem ad audiendum comptum receptoris nostri computatum fuit quod usque ad illam diem receptor debebat satisfacere rectori, bedellis et pro luminaribus Beate Marie, et natio nostra remansit eidem receptor debens XII solidos et I denarium.

Item incepit dominus Iohannes de Friburgo sub magistro Iohanne de Wesalia, cuius bursa III solidi.

Item incepit dominus Esgerus de Dacia sub magistro Galtero de Wardela, cuius bursa IIII solidi.

[1346.]

(Fol. 53^b) Tempus procuracionis magistri Iohannis de Helhestad.

Anno Domini M° CCC XLV° die iovis³ post Epiphaniam Domini, convocata nacione Anglicana apud sanctum Iulianum pauperem ad faciendum procuratorem electus fuit concorditer magister Iohannes de Helhestad eiusdem nationis, in cuius procuracionis tempore facta sunt ea que sequuntur.

Primo supplicavit natio nostra domino apostolico pro quinque suis suppositis rotulo Universitatis non insertis, quatenus ipsis de benignitate sedis apostolice de beneficiis ecclesiasticis iuxta formam supplicationum suarum dignaretur misericorditer providere, quam supplicationem vel quas dirigat, presentet et conducat pius pater et misericors Deus, ut ad finem perveniat salutarem.

¹ Er wird als Ingerrannus de Ketenis, Sancti Andree dioc. licentiatus in artibus auch in den Reg. Suppl. Clementis VI. an. 5, tom. 1, fol. 190 erwähnt.

² 31. December. ³ 12. Januar.

Tunc temporis etiam receptor predicte nationis nichil pecunie a noviciis sustulit, ideo ab ipso predictus procurator computacionem nullam postulavit, sed sustentatus fuit super computacione mensis precedentis.

Notandum¹ quod illo tempore facta congregacione facultatis multotiens super eo nunquam voluit concedere facultas quod scholares post purificationem virginis possent respondere de una questione determinando propriam post Natale.

Item natio concessit supplicationem magistri Galteri de Doun Schoti dando sibi nostram recommendatoriam ad episcopum Siivanectensem.

Item rector cum quatuor procuratoribus et tribus magistris antedictarum facultatum ex parte Universitatis missi erant ad regem pro quibusdam articulis super libertate et privilegiis. Et rex gratiouse concessit ipsorum supplications².

[1346.]

Tempus procuracionis magistri Iohannis de Helmestad.

Anno Domini M. CCCC. XLV., nono die mensis Februarii convocatis omnibus magistris nationis Anglicane actu regentibus in facultate artium apud sanctum Iulianum pauperem ad eligendum procuratorem dicte nationis, ut moris est, electus fuit in procuratorem magister Iohannes de Helmestad concorditer ab omnibus. In cuius procuracionis tempore acta fuerunt que sequuntur.

Primo die lune immediate sequente³ convocatis magistris nationis predicte apud sanctum Iulianum ad audiendum compotum receptoris computatum fuit quod natio teneretur receptori iam dicto in quatuor solidis parisiensium denariorium.

Item incepit dominus Theodericus de Hammone sub magistro Gerardo dicto de Dulmen de Prussia, cuius bursa III^{er} solidi.

Item facta congregacione generali apud sanctum Maturinum die lune⁴ post dominicam *Invocavit* super quibusdam iniuriis illatis Universitati per episcopum Parisiensem magister Gerardus dictus de Dulmen supplicavit omnibus magistris nostre nationis specialiter ibidem ad supplicandum et ordinandum vocatis, quatenus eum post ipsius recessum vellent pro actu regente reputare, in casu si continget rotulum super impetrationibus ad dominum apostolicum ordinari vel in casu consimili. Quod nacio nostra concessit sibi gracie.

¹ Diese Rubrik steht abseits und wurde nachträglich durchgestrichen.

² Es handelt sich unzweifelhaft auch um das Privileg Philipps VI. vom 14. Februar 1346. Jourdain no. 605.

³ 13. Februar.

⁴ 6. März.

Item die martis¹ post dominicam *Ineocarit* facta congregatione omnium magistrorum nationis predicte ad sanctum Maturinum ad ordinandum etc. hora completorii ordinatum fuit ibidem per magistros supradictos quod determinantes, qui bursas suas et scholas nationi persolvere tenerentur, si pro illa pecunia vadia ponerentur, quod illa vadia deberent reponi ad arcum nationis et non deberent diutius teneri ibidem nisi usque ad festum Pasche proxime venturum. Et si dicta vadia a supradictis determinantibus in termino iam dicto non redimerentur, quod tunc vadia vendi deberent sine dilatione qualicunque. Et quod nullus magistrorum dilationem in natione quereret per iuramentum suum super vadiis memoratis.

(Fol. 54.) Item² determinavit dominus Iohannes dictus Wale de Traiecto inferiori sub magistro Lulberto Bollen, cuius bursa III^{er} solidi.

Item dominus Guydo de Weyda determinavit sub magistro Arnaldo van den Gruthus, cuius bursa III^{er} solidi.

Item dominus Hinricus de Arnhem³ sub eodem magistro Arnoldo, cuius bursa nichil.

Item dominus Bernhardus de Loghem sub eodem magistro Arnoldo, cuius bursa nichil.

Item dominus Nycolaus Mortunowanus sub magistro Gerardo de Prussia, cuius bursa nichil.

Item dominus Wilhelmus Bosuil de Schotia sub magistro Galtero de Wardelav, cuius bursa III solidi.

Item dominus Wilhelmus Talifer sub magistro . . .⁴, cuius bursa III solidi cum dimidio.

Item dominus Bartoldus de Eimbeke sub magistro Iohanne de Prussia, cuius bursa nichil.